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ییزو سید جمال الدین افغان پوهنتون کې د محصلانو پر سلوک د شخړهدغه څېړنه په : پېژندنه

 .ټلوېزیوني ډرامو اغېزې څرګندوي

و ډرامو ییز : د څېړنې موخه دا ده چې د محصلانو د سلوک پر بېلابېلو اړخونو د شخړهموخه

 اغېزې روښانه شي.

او د پایلو  ره کميد پېژندنې د موخې له نظره توصیفي، د اطلاعاتو رټولولو له نظ :ېړندودڅ

د کوکران فرمول  تنه وو، نمونه ۴۱۰۰ د څېړنې جمعیتکارولو له نظره کارېدونکې څېړنه ده. 

ات د . اطلاعتنه ټاکل شوې او د ساده تصادفي مېتود له لارې ټاکل شوي دي ۱6۰په مرسته 

ته پروګرام په مرسSPSS ۲۱څېړونکي له خوا جوړې شوې پوښتنپاڼې په مرسته راټول او د 

 ي.تحلیل شو 

ه فزیکي کړو وړو سر  له د یادو ډرامو کتل د محصلانو چې : د څېړنې موندنې ښیيموندنې

سلنه او له فکر کولو  ۵8سلنه، له احساساتو او عواطفو سره  ۵6 سره سلنه، له ژبني سلوک 7۹

 سلنه اړیکه لري. ۳6سره 

ي، پېژندیز ړو وړو پر فزیک: د څېړنې پایلې ښیي چې ټلویزیوني ډرامې د محصلانو د کپایله

 او ژبني اړخ اغېزه لري.

 .فزیکي کړه وړه، فکر ،ییزې ډرامېشخړه ،احساسات، ژبنی سلوک: کلیدي کلیمې

 

 

 یونيټلوېز ییزوپر سلوک د شخړه محصلانود سید جمال الدین افغان پوهنتون د  .(۱۴۰۳)اسدالله.، کلیوال: استناد

 .  ۲۱۰-۱۹۹ :۲، شمارهاول سال، ېړنیزه مجلهڅ -عینک علمي. څېړل ډرامو اغېزې
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 سریزه

نننۍ نړۍ د  :الحمدلله رب العلمین والعاقبت للمتقین والصلاة والسلام علی سید الانبیاء والمرسلین وبعد

نورو پرمختګونو او تغییراتو تر څنګ د ټولنیزو رسنیو په برخه کې هم د پراخ بدلون شاهده ده، زموږ 

په ګران هېواد افغانستان کې هم د ډول ډول غږیزو، انځوریزو او چاپي خپرونو لکه )راډیو، ټلویزیون، 

و او ولنیزې رسنۍ د هغو د پروګرامونهر ډول ټ .اخبار او مجلو( فعالیت او شمېر ورځ تر بلې زیاتېږي

فعالیت له پلوه خلکو ته ځانګړی ارزښت لري او د ډېرو اورېدونکو، لیدونکو او لوستونکو د پاملرنې 

وړ وي. د مختلفو ټولنیزو رسنیو له منځ څخه ټلویزیون یې هغه یو دی چې ښځې، نارینه، ماشومان، 

 نې ګوري او تعقیبوي.تنکي ځوانان، ځوانان او لویان یې مختلفې خپرو 

په هېواد دننه د لسګونو او سلګونو نړیوالو چینلونو له منځه هر څوک د خپلې خوښې وړ چینل 

او ځانګړي پروګرامونه ګوري. لکه څنګه چې د ارواپوهنې څېړنو ښودلې، ډېرې کړنې او زدکړې د 

په  څخه زدکړه کوي. مشاهدې او تقلید له لارې صورت نیسي او خلک د نورو وګړو د سلوک له لیدو

ټلویزیون کې د هرې خپرونې د کتلو انګېزه ممکن په خلکو کې توپیر ولري، ځینې یې د هېواد او نړۍ 

له حالاتو څخه د خبر تر لاسه کولو، ځینې یې په مختلفو برخو کې د اطلاعاتو تر لاسه کولو، ساعت 

، نونه د نورو خپرونو تر څنګ ډرامېتېرولو او ځینې د عادت له مخې دغه چاره سر ته رسوي. ټلویزیو 

ییز اړخ لري او کولای شي چې د ځوانانو سلوک فیلمونه او سریالونه هم خپروي، چې ځینې یې شخړه

او رفتار تر خپلې اغېزې لاندې راولي. په نورو خلکو سربېره، محصلان هم د دغه ډول ډرامو له کتلو 

وري. دغه ډول ډرامې کېدای شي د محصلانو پر ییزې ډرامې ګمستثنی نه دي، یعنې هغوی هم شخړه

 ښکاره او پټ سلوک، ارزښتونو، پېژندګلوي او ټولنیزو ـ عاطفي اړیکو باندې خپلې اغېزې ولري.

( په باور، پر انساني رفتار د اغېز لرونکو مېتودونو او فنونو له ډلې، ټلویزیون یې ۲۰۰۵) هیل د

ییزو ټلویزیوني د شخړه پر سلوک خپلې اغېزې لري. ځانګړی هغه دی. یعنې ټلوېزیون کتل د وګړو

ډرامو اغېزې ممکن پر ټولو محصلانو یو ډول نه وي او دغه تغییر د هغوی د سلوک په ډول، شدت، 

مثبت او منفي اړخونو او ... کې له یو بل سره توپیر ولري. دا چې دغه اغېزې څه ډول دي او تر کومې 

 دی په دې څېړنه کې به څرګند شي. کچې د محصلانو سلوک ورڅخه اغېزمن

له تاوتریخوالي ډکې ډرامې تقریباً په ټولو ټلویزیوني چینلونو کې خپرېږي او ځوانان  د څېړنې مسأله: 

وخت نا وخت دغه ډول ډرامې او فیلمونه ګوري. ډېر ځوانان دغه ډول ډرامې یوازې د ساعت تېرولو 

؛ برجعلي، ۱۳۹۹؛ نورکراس، ۱۳8۹ني او عظیم زاده، )خانجا او خوند لپاره ګوري؛ خو مختلفو څېړنو

انانو ییزو صحنو کتل د ماشومانو، تنکیو ځوانانو او ځو دا ثابته کړې ده، چې پر ټلویزیون د شخړه (۱۳87

پر سلوک منفي اغېزې کوي؛ که څه هم ځینو څېړنو بیا د دې برعکس پایلې نشر کړي دي. په ټوله 

 ته وړاندې کوي، چې پکې بدني تاوترخوالی، له محافظت پرته جنسيرسنۍ داسې یوه نړۍ کتلو ))کې، 

ټلویزیوني  (.۲۰۰۲)براون او ویټرسون،  ((کړنې، د سګرټو کارول او نشه راوړونکي توکي بې خطره ښیي

خپرونې تر ډېره د ستونزو د حل لپاره تاوتریخوالی د یوه ښه مېتود په بڼه ښیي، داسې چې د تاوتریخوالی 
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کال پسرلی ۱۴۰۳د  مجله، لومړی کال، لومړی ګڼه، ۍڅېړنیزه شپږ میاشتن -علمي د عینک لوګر د لوړو زده کړو مؤسسې  

 

هم زیاتوي. د البرت بندورا د ټولنیزې زدکړې نظریې پر بنسټ، خلک د مشاهدې او تقلید اهمیت نور 

ییزې ډرامې هم خپروي کېدای شي د وګړو کولو له لارې زدکړه کوي او دا چې ټلویزیونونه شخړه

که دغه ډول ډرامې د ځوانانو له لوري کتل کېږي؛ نو کېدای شي سلوک تر خپلې اغېزې لاندې راولي. 

ییزې ډرامې د سید جمال الدین د دې څېړنې مسأله دا ده چې شخړهسلوک یې ناوړه اغېزه وکړي. پر 

ون د سید جمال الدین افغان پوهنت ،اغېزې لري؟ په بله وینا هم افغان پوهنتون د محصلانو پر سلوک

 ؟ییزې ډرامې ګوري په ورځني ژوند کې یې له خلکو سره سلوک څه ډول دیهغه محصلان چې شخړه

که دې پوښتنو ته ځواب وموندل شي، له محصلانو، د هغوی کړه وړه یې له ډرامو کتلو اغېزمن دي؟ 

له کورنیو، استادانو او د پوهنتون له ادارې سره به مرسته شوې وي چې د محصلانو د سلوک پر عواملو 

 لا ډېره پوهه تر لاسه او په مناسبو ځایونو کې ورڅخه ګټنه وکړي.

انځوریزې رسنۍ په ځانګړي ډول ټلویزیون هغه وسیله ده، چې نن ورځ یې  او اړتیا:د څېړنې اهمیت 

ډېر وګړي ګوري او بېلابېلې خپرونې یې څاري. ډېر ټلویزیوني چینلونه د نورو پروګرامونو تر څنګ 

ییز اړخ لري او یو ډول تاوتریخوالی پکې ډرامې او فیلمونه هم خپروي، چې ځینې دغه ډرامې شخړه

ییزې ډرامې او فیلمونه په ماشومانو، تنکیو ځوانانو او ځوانانو څه اغېزې لري دا چې شخړه لري.شتون 

په نړۍ کې له ډېرو کالونو راهیسې ورباندې ډول ډول څېړنې تر سره شوي، چې مختلفې پایلې یې 

و غییزو ډرامو اغېزې ښیي، د هماڅرګندې کړي دي. دا څېړنه هم چې د محصلانو پر سلوک د شخړه

بره ده؛ نو ګړۍ یوه عامه خڅېړنو په تعقیب تر سره کېږي. دا چې د ټلویزیوني ډرامو خپرول او کتل دم

په دې پوهېدل اړین دي چې د دغه ډول ډرامو اغېزې د کتونکو پر سلوک څه ډول دي؟ په دې پوهېدل 

أثیر کومو اړخونو تییزې ډرامې ځوانانو او په ځانګړي ډول محصلانو باندې له ډېر مهم دي، چې شخړه

، چې پورې دی. د دې څېړنې ارزښت په دې کې دیککوي، دغه تأثیر مثبت دی که منفي او تر کومې 

چې په یوه مشخص ځای )سید جمال الدین افغان پوهنتون( کې د پوهنتون د محصلانو د سلوک په 

دانو، کورنیو حصلانو، استاییزو ډرامو اغېزې څېړي. د دې څېړنې پایلې به له مبېلابېلو اړخونو د شخړه

 او ټولو هغو ټولنیزو نهادونو سره چې له ځوانانو سره سروکار لري مرسته وکړي.

( او انسان ۱۳۹۲هر هغه عمل چې انسان یې تر سره کوي سلوک بلل کېږي )ګنجی،  د څېړنې مخلید: 

سان ري. د انله ځان څخه مختلف کړه وړه ښکاره کوي چې ځینې یې بدني او ځینې یې ذهني اړخ ل

همدغه کړه وړه له مختلفو عواملو څخه اغېزه مني. د دغو عوملو له ډلې یو هم چاپېریالي عوامل دي 

هر هغه عمل چې له وکړي څخه تر سره کېږي سلوک ورته ویل کېږي (. ۱۳۹۳)غزنوي، 

و کموالی والی اد مختلفو پلانونو او لارو چارو په کار اچولو له لارې په کړنو کې زیات (.۱۳۹۴)آشتیانی،

( او په چاپېریالي عواملو کې یو مهم عامل چې نن سبا ۱۳8۵راتلای شي، یعنې بدلون مومي )احمد، 

هغو  دیې کارونه په ځانګړې توګه، ځوانانو او محصلانو کې زیاته ده د ټلویزیوني برنامو کتل دي. 

وي، ځینې تلو اغېزې څرګندڅېړنو پایلې چې په عملي ژوند کې د ټلویزیون پر مخ د تاوتریخوالي ک

یې ښیي چې په طبیعي موقعیتونو کې د تاوتریخوالي لیدل وروسته په وګړي کې د تاوتریخوالي د ډېرېدو 
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سبب کېږي. په ځینو څېړنو کې ښودل شوې چې دغه ډول تاوتریخوالی په چلند باندې کومه اغېزه 

 (.۱۳7۱نلري او ځینو ښودلې چې اغېزې یې برعکس دي )فرجي، 

هر عمل چې له ژوندي موجود څخه تر سره کېږي او د بل څه یا شخص پواسطه د اندازې  یا

رفتار چاپېریالي محرکاتو ته غبرګون ښودل دي  (.۱۳۹۵وړ وي سلوک ورته ویل کېږي )سیف، 

(. هغه تحرکات چې په چاپېریال کې تر سره کېږي او د انسان رواني ژوند له یو بل ۱۳۹۳)شکرکن، 

، له بلې خوا د وګړي اوسنۍ کړنې د هغه د هغو موخو بیانوونکې دي چې دی یې لري سره توپیر لري

( او همدا ده چې د خلکو کړنې له ورته عواملو څخه یو ډول تاثیر نه مني یعنې هر څوک ۱۳7۹)ادلر، 

د خپل فردیت پر بنسټ له هغه څخه اغېز مني. له انسان څخه تر سره کېدونکی عمل که هغه ښکاره 

ري او که پټ رفتار ګڼل کېږي او د مختلفو عواملو شتون کولای شي رفتار ته بدلون ورکړي اړخ ول

(. د انسانانو سلوک له لیدونکو اورېدونکو پېښو او هغو له درک څخه تاثیر اخلي،  ۱۳7۵)کرومبولز، 

(  ۱۹۹۲) وان کوچني ماشومان هم کولای شي د ټولنیزو مسایلو په ملاتړ رفتار وښیي. زان وکسلر او ملګر 

یې د ماشومانو له میندو وغوښتل چې د ماشومانو مختلف عادي هیجانات او نورمال کړنې تحریک 

تر  ۱۳کړي، مثلاً: د ماشوم په مخ کې خپل ځان په څپېړه وهي او اخ وایي، په پایله کې له نیمو ډېر د 

(. دا په ۱۳8۵ن ښوده )فاضل، میاشتو ماشومانو له ځانه یو ډول ملاتړ کوونکی ټولنیز رفتار او غبرګو  ۱۵

 دې مانا چې لیدونکي حالتونه د وګړو په سلوک اغېز کوي.

یزو ییزو رسنځینې څېړنې د دې بیانوونکې دي، چې آن د ډېر کم وخت لپاره هم د شخړه

ېږي ییزو افکارو او احساساتو د زیاتېدو سبب کفزیکي تاوترخوالي او شخړه -خپرونو کتل د ژبني

که څه هم د یو سلوک په رامنځته کېدو کې پېژندیز، بیولوژیکي او  (.۲۰۰۳لګري، اندرسون او م)

 ( خو د چاپېریالي عواملو په تاثیر سره بدلون موندلی شي.۱۳۹۲زدکړیز عوامل رول لري )فرانکن، 

هغه تنکي ځوانان چې ډېر شخړه لرونکي فلمونه یې ))( څېړنه ښیي: ۱۳8۹د خانجاني او عظیم زاده )

هغو سره چې کم شخړه لرونکي فلمونه یې کتل په سلوک کې یې مانا لرونکی توپیر لیدل کېده. کتل له 

له بلې خوا، د څلور ډوله تاوتریخوالي له منځه یوازې په ژبني تاوتریخوالي کې یې ښکاره توپیر نه 

کې او هم هم جوړ  راتلون مخ(. 8۱) ((لیدل کېده او په نورو درې ډولونو کې یې پراخ توپیر موجود و

ییزو (؛ نو د شخړه۱۳۹۹نه جوړ راتلونکې کړنې د ځینو ګډو مکانزمونو له لارې زده کېږي )نورکراس، 

 ډرامو کتل هم کولای شي د مختلفو کړنو د زدکړې سبب وګرځي.

( څېړنه، چې پکې یې ټلویزیوني تاوتریخوالی څېړلی، دې ۲۰۰8د هوپف، هوبر او ویب )

تلي او ډېر ییز فلمونه کاشومانو په ماشومتوب کې وېروونکي او شخړهپایلې ته رسېدلي چې کومو م

کلنۍ په شاوخوا کې یې ډېر تاوترخوالی او  ۱۴ییزې لوبې یې تر سره کړي د تنکي ځوانان چې شخړه

( ویلي، چې الکټرونیکي وسایل په ۲۰۰۴چي )ناسمې کړنې له ځان څخه ښودلي دي؛ خو ګسنټس

روي نه کېږي؛ بلکې غیر مستقیمې دښمنۍ او تاوتریخوالي ته زمینه براب ژوند کې د تاوتریخوالي سبب

 (.۱۳8۹)هماغه اثر، 
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کال پسرلی ۱۴۰۳د  مجله، لومړی کال، لومړی ګڼه، ۍڅېړنیزه شپږ میاشتن -علمي د عینک لوګر د لوړو زده کړو مؤسسې  

 

څېړنو ښودلې، هغه ماشومان چې د ورځې ډېر وخت د ټلویزیون په کتلو تېروي د هغو په 

ینګر، سنسبت چې د ورځې ډېر کم ټلویزیون ګوري په کړنو کې یې ډېر تاوتریخوالی لیدل کېږي )

ټولنیز سلوک هغه دی چې په یو وخت کې دوو یا څو کسانو تر منځ  (.۲۰۰۹یارک، فریرسون او 

( او ټلویزیون کتل ټولنیز سلوک ته ورته یو څه دی چې په ۱۴۰۱صورت نیسي )علیمي او ملګري، 

 سلوک باندې اغېزه کوي.

ه، ( له قول۱۳87( د جوادي، سهرابي، فلسفي نژاد او برجعلي )۱۳8۹خانجاني او عظیم زاده )

چې په څېړنه کې یې د ټلویزیوني تاوتریخوالي کتو له امله په هلکانو کې د تاوتریخوالي اغېزې ښودلې 

غونډو لیدلو وروسته د ماشومانو سلوک تغییر ونکړ. فرګوسن،  ۱۲لیکي، چې د کارتوني تاوتریخوالي له 

تل په و ویډیویي لوبو کییز ( ښودلې، چې ټولویزیوني تاوتریخوالی یا د شخړه۲۰۰۹میګل او هارټلي )

 ( څېړنه هم پورته خبره تائیدوي.2009) کیوټز او ویورځوانانو کې د تاوتریخوالي سبب نه جوړېږي. د 

 ییزو ډرامو دد سید جمال الدین افغان پوهنتون د محصلانو پر کړو وړو د شخړه د څېړنې موخې: 

 اغېزو څرګندول.

 فرعي موخې:

 ییزو ډرامو اغېزې معلومول.د شخړه ( د محصلانو پر فزیکي کړو وړو۱

 ییزو ډرامو کتلو تأثیر څرګندول.( د محصلانو په ژبني سلوک باندې د شخړه۲

 ییزو ډرامو کتلو رول ښکاره کول.( د محصلانو په عواطفو او احساساتو کې د شخړه۳

 ییزو ډرامو کتلو څرنګوالی روښانه کول.( د محصلانو په افکارو باندې د شخړه۴

کتل د  ییزو ټلویزیوني ډراموآیا د شخړه د دې څېړنې اصلي پوښتنه دا ده چې د څېړنې پوښتنې:ح: 

 محصلانو پر سلوک اغېزې لري؟

 فرعي پوښتنې:

 ییزو ډرامو کتل د محصلانو پر فزیکي سلوک څومره تأثیر لري؟( د شخړه۱

 اغېز منونکی دی؟ییزو ډرامو کتلو څخه ( د محصلانو ژبني رفتار تر کومې کچې له شخړه۲

 ییزو ټلوېزیوني ډرامې کتل د محصلانو په احساساتو او عواطفو تأثیر لري؟( آیا د شخړه۳

 ییزو ډرامو کتلو تر اغېز لاندې راځي؟( آیا د محصلانو د فکر ډول د شخړه۴

 کړنلارهمواد او 

زیوني ډرامو زو ټلویییدغه څېړنه په سید جمال الدین افغان پوهنتون کې د محصلانو پر سلوک د شخړه

د پېژندنې موخې له نظره توصفي، د اطلاعاتو راټولولو له نظره کمي او د بایلو کارولو له اغېزې راښیي، 

تنه( دي.  ۴۱۰۰) محصلان نارینه د دې څېړنې جمعیت د دغه پوهنتون ټول نظره کارېدونکې څېړنه ده.

او د ساده تصادفي مېتود له لارې له پورته  تنه ټاکل شوي ۱6۰د نمونې حجم د کوکران فرمول په مرسته 

اټول ر  جمعیت څخه انتخاب شوي دي. اطلاعات د څېړونکي له خوا جوړې شوې پوښتنپاڼې په وسیله
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پوښتنې یې لرلې او د انساني سلوک څلور اړخونه )فېزیکي سلوک، ژبني سلوک،  ۲۵شوي، چې 

( معلومولو لپاره دا پوښتنپاڼه د څو validityاحساسات او فکر ډول( یې سنجول. د پوښتنپاڼې د )

( معلومولو Reliabilityڅېړونکو له لوري وکتل شوه او د مفاهیمو اصلي اړخونه پکې راونغاړل شول. د )

پروګرام په  SPSS  ۲۱د  ل شوي اطلاعاتاټو وه. ر  8۹لپاره د کرونباخ الفا څخه کار واخیستل شو چې 

ېشن خپلواک متغیرونو د اغېز معلومولو لپاره له ساده خطي رېګراو پر تړلي متغیر د  مرسته  تحلیل شوې

  څخه کار واخیستل شو.

 د څېړنې موندنې

اره له ییزو ټلویزیوني ډرامو د اغېزو معلومولو لپد اطلاعاتو په تحلیل کې د محصلانو پر سلوک د شخړه

د خپلواک  ک( باندېساده خطي رېګرېشن څخه کار اخیستل شوی او پر تړلي متغیر )د محصلانو سلو 

ییزو ټلویزیوني ډرامو( اغېزې څرګندې شوي دي. موږ په دې ځای کې له ساده خطي متغیر )شخړه

لرونکې  نیعرېګرېشن څخه یوازې هغه ضریبونه را اخیستي، چې څېړنه کې ورته اړتیا لیدل کېده. لکه: م

غیر معیاري رېګرېشني ضریب ( او SE(، معیاري خطاء )Beta(، بېټا )T( د تغییر سطحه )Sigسطحه )

(B.) 

( او Betaدي او په هره کچه چې بېټا )یبونه ( هماغه سټنډرډ شوي یا معیاري ضرBetaبېټا )

( کوچنۍ وي، پایله به د دې بیانوونکې وي Sig( لوی وي او مانا لرونکې سطحه )Tد تغییر سطحه )

( Betaېټا )و جدولونو کې زموږ راپور د بچې خپلواک متغیر پر تړلي متغیر باندې اغېزه لري. په راتلونک

( څخه کوچنۍ په لاس راشي، دا څرګندوي ۰ ,۰۵که مانا لرونکې کچه له ) له مخې وړاندې شوی دی.

چې خپلواک متغیر په ښه توګه د تړلي متغیر تغییرات روښانه کولای شي او ډېره اغېزه ورباندې لري؛ 

اشي، په دغسې حالت کې بیا خپلواک متغیر د تړلي ( څخه لویه په لاس ر ۰ ,۰۵خو که دا کچه له )

 متغیر تغییرات په ښه توګه نه شي روښانه کولای او د اغېز کچه به یې هم کمه وي.

 ییزو ډرامو اغېزې راښیي.( جدول: د محصلانو په فزیکي سلوک د شخړهلومړی)

وړاندوینه کوونکی 

 متغیر

غیر معیاري 

 Bضریب یا 

معیاري خطاء 

 SEیا 

ي ضریب معیار 

 Betaیا 

د تغییر کچه 

 Tیا 

مانا لرونکې سطحه یا 

Sig 

 .۰۰۰ -۵. ۰۰۹  ۳.۳76 -۱6. ۹۰۹ ثابت مقدار

 .۰۰۰۱ ۱۰. ۵۲8 .7۹۴ .۰۵۴ .۵6۹ فزیکي سلوک

سټایل  وپورته جدول ښیي، چې د محصلانو پر فزیکي سلوک )بدني کړه وړه، د لباس ډول، د ویښت

.( پورې دي. د لاسته رغلې تغییر کچې ته په کتو 7۹تلو اغېزې تر )ییزو ډرامو کاو ...( باندې د شخړه

( سطحه کې دومره کموالی مانا لرونکی دی. دا چې د مانا موندنې سطحه له ۰ .۰۰۰۱د مانا موندنې )

ډرامو  ییزو ټلویزیوني( ته ټیټه شوې؛ نو دا پایله اخیستلای شو چې د شخړه۰. ۰۰۰۱( څخه )۰. ۰۵)

 سلنه اغېزه لري.  7۹لدین افغان پوهنتون د محصلانو پر سلوک کتل د سید جمال ا
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 ییزو ټلویزیوني ډرامو اغېزې راښیي.( جدول: د محصلانو په ژبني سلوک د شخړهدویم)

وړاندوینه کوونکی 

 متغیر

غیر معیاري 

 Bضریب یا 

معیاري 

 SEخطاء یا 

معیاري ضریب 

 Betaیا 

د تغییر کچه 

 Tیا 

مانا لرونکې سطحه 

 Sigیا 

 .۰6۴ ۱. 88۴  ۲. ۱۹۰ ۴. ۱۲6 ثابت مقدار

 .۰۰۰۱ ۵. ۵۵۹ .۵68 .۰۳۵ .۱۹۵ ژبنی سلوک

. تغییر مانا ۰۰۰۱په پورته جدول کې د لاسته راغلې تغییر کچې ته په کتو د مانا موندنې سطحه کې 

ته را .( ۰۰۰۱( ده او دغه اندازه په پورته جدول کې )۰. ۰۵لرونکی دی. دا چې د مانا موندنې سطحه )

یزیوني ډرامو کتل ییزو ټلوټیټه شوې؛ نو معیاري ضریب ته په کتو دا پایله اخیستل کېږي، چې د شخړه

 ( سلنه اغېزه لرلای شي.۵6سلوک ) د سید جمال الدین افغان پوهنتون د محصلانو پر ژبني

 ییزو ټلویزیوني ډرامو اغېزې راښیي.( جدول: د محصلانو پر احساساتو د شخړهدرېیم)

.( سطحه کې دغه ۰۰۰( په )sigجدول څرګندوي چې د تغییر کچې پر بنسټ د مانا موندنې )درېیم 

( ته ټیټه ۰. ۰۰۰( څخه )۰. ۰۵تغییر مانا لرونکی دی. لکه چې لیدل کېږي، د مانا موندنې سطحه له )

ني ډرامو ییزو ټلویزیو شوې او که په جدول کې شته معیاري ضریب ته وګورو دا بیانوي چې د شخړه

 سلنه اغېزه لري. ۵8ساتو کتل د سید جمال الدین افغان پوهنتون د محصلانو پر احسا

 ییزو ټلویزیوني ډرامو اغېزې راښیي.( جدول: د محصلانو د فکر په ډول د شخړهڅلورم)

وړاندوینه 

 کوونکی متغیر

غیر معیاري 

 Bضریب یا 

معیاري خطاء 

 SEیا 

معیاري ضریب 

 Betaیا 

د تغییر کچه یا 

T 

مانا لرونکې 

 Sigسطحه یا 

 ۰. ۰۵ ۴ .7۲۹  ۱. 6۰۵ 7. ۵8۹ ثابت مقدار

 .۰۰۲ ۳. ۱7۳ .۳66 .۰۲6 .۰8۲ د فکر ډول

( سطحه مانا لرونکې ده. دا ۰. ۰۰۲په پورته جدول کې د تغییر کچې تغییر ته په کتو د مانا موندنې )

( ته را ټیټه شوې؛ نو که معیاري ضریب ته وګورو دا ۰. ۰۰۲( څخه )۰. ۰۵چې مانا لرونکې سطحه له )

زیوني ډرامو کتل د سید جمال الدین افغان پوهنتون د محصلانو د فکر په ییزو ټلویبیانوي چې د شخړه

ییزې ټلویزیوني ډرامې ګوري کېدای شي سلنه اغېز لري. په دې مانا، هغه محصلان چې شخړه ۳6ډول 

 سلنې د دوي د فکر ډول تر خپل تأثیر لاندې راولي. ۳6تر 

 ییزو ټلویزیوني ډرامو کتلو اغېزې.اړخونو د شخړه( جدول: د لومړیتوب پر بنسټ د محصلانو د سلوک پر ۵)

 Sigمانا لرونکې سطحه یا  Betaمعیاري ضریب یا  تړلي متغیرونه

 .۰۰۰۱ .7۹ د محصلانو فزیکي کړه وړه

 .۰۰۰۱ .۵8 د محصلانو احساسات

 .۰۰۰ .۵6 د محصلانو ژبنی سلوک

ړاندوینه کوونکی و

 متغیر

غیر معیاري 

 Bضریب یا 

معیاري خطاء 

 SEیا 

معیاري ضریب 

 Betaیا 

د تغییر 

 Tکچه یا 

مانا لرونکې 

 Sigسطحه یا 

 .۰۰۳ ۳. ۱۴۲  ۱. 6۵۳ ۵. ۱۹۴ ثابت مقدار

 .۰۰۰ ۵. 8۲۱ .۵8۵ .۰۲6 .۱۵۴ احساسات
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 هجری شمسی ۱۴۰۳  بهار ،تحصیلات عالی لوګر، سال اول، شماره اول ۀتحقیقی عینک مؤسس -علمی ۀدو فصلنام

 

 .۰۰۲ .۳6 د محصلانو د فکر ډول

.( سطحه کې ۰۰۰۱ییزو ټلویزیوني ډرامو کتل د مانا موندنې په )د شخړه پینځمه ګڼه جدول ته په کتو،

( سلنه اغېزه ښیي. همدارنګه، د 7۹د سید جمال الدین افغان پوهنتون د محصلانو پر فزیکي کړو وړو )

ییزو ټلویزیوني ډرامو کتلو اغېز د دغه پوهنتون د محصلانو پر احساساتو باندې د مانا موندنې په شخړه

.( کچې سره ۰۰۰ییزو ټلویزیوني ډرامو کتل بیا د مانا موندنې په )( سلنه دی. د شخړه۵8.( کې )۰۰۰۱)

( سلنه اغېز او د همدغو ډرامو کتل بیا د یادو ۵6د یاد پوهنتون د محصلانو په ژبني سلوک باندې )

ړنه څرګندوي . څې( سلنه اغېزه لري۳6.( سطحې سره )۰۰۲محصلانو د فکر په ډول د مانا موندنې په )

ییزو ټلویزیوني ډرامو کتل د دغه پوهنتون د محصلانو د سلوک پر بېلابېلو اړخونو اغېزې د شخړهچې 

لري. په دې څېړنه کې چې د محصلانو د سلوک څلور اړخونه )فزیکي کړه وړه، ژبنی سلوک، 

زیوني ز ټلوییید شخړه چې ،احساسات و عواطف او د فکر ډول( په نظر کې نیول شوي، وموندل شوه

 هلډرامو کتل د محصلانو د سلوک په هره برخه بېلابېلې اغېزې لري. څېړنه ښیي، چې د محصلانو 

. یعنې هغه محصلان چې دغه هسلنه د 7۹ اړیکهییزو ټلویزیوني ډرامو کتلو د شخړهسره فزیکي سلوک 

( په لوړه کچه د لیدل ډول ډرامې ګوري د دوی بدني کړه وړه، لباس، د ویښتانو او ږیرې ډول او ...

ییزو ټلویزیوني سلنه د شخړه 6۵شویو ډرامو تر اغېزې لاندې راځي. د دغو محصلانو ژبنی سلوک 

)د  ییزې ټلویزیوني ډرامې ګوري. په دې مانا چې، کوم محصلان شخړهسره اړیکه لريډرامو له کتلو 

غه ډول، د امو کتلو اغېز څرګندېږي.لغاتو کارول، د خبرو ډول، لهجه، کلیمي او ...( کې یې د یادو ډر 

ه کتلو سره اړیکییزو ټلویزیوني ډرامو سلنه د شخړه ۵8د یادو محصلانو احساسات او عواطف هم تر 

ییزو ټلویزیوني ډرامو کې له . په دې مانا، چې د یادو محصلانو عواطف او احساسات په شخړهلري

بیا د  هسر  د محصلانو د فکر په ډول او فکر کولو شته صحنو، پېښو، حالاتو او برخورد څخه متأثر دی.

سلنه ښودل شوي. یعنې د دغه ډول ډرامو کتل د محصلانو د  ۳6 اړیکېییزو ټلویزوني ډرامو شخړه

 فکر په ډول کم تأثیر لري.

 مناقشه

ییزو ښودلې، چې آن د ډېر کم وخت لپاره هم د شخړهیې په خپله څېړنه کې ( ۲۰۰۳اندرسون او ملګرو )

دو سبب ییزو افکارو او احساساتو د ډېرېنیزو خپرونو کتل د ژبني ـ فزیکي تاوتریخوالي او شخړهرس

ییزو کېږي. زموږ د څېړنې موندنې د اندرسون له څېړنې سره همغږي لري. دا څېړنه ښیي، چې د شخړه

ري. ل ټلویزیوني ډرامو کتل د سید جمال الدین افغان پوهنتون د محصلانو پر سلوک ژورې اغېزې

( ښودلې چې کومو تنکیو ځوانانو شخړه لرونکي فلمونه ډېر کتل د هغو ۱۳8۹خانجاني او عظیم زاده )

په نسبت چې دغه ډول فلمونه یې کم کتل په سلوک کې یې ښکاره توپیر لیدل کېده. هغه زیاتوي، 

پیر نه کاره توچې د څلور ډوله تاوتریخوالي له جملې یوازې په ژبني اړخ کې د دواړو ډلو تر منځ ښ

لیدل کېده. د دې څېړنې موندنې د خانجاني او عظیم زده د څېړنې پایلې تاییدوي؛ خو دا څېړنه ښیي 

ییزو ټلویزیوني ډرامو کتل د سلوک په څلورو اړخونو )فزیکي، ژبني، احساسات و چې د شخړه
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کال پسرلی ۱۴۰۳د  مجله، لومړی کال، لومړی ګڼه، ۍڅېړنیزه شپږ میاشتن -علمي د عینک لوګر د لوړو زده کړو مؤسسې  

 

ف، توپیر لري. هوپعواطف او فکر( باندې اغېزې لري؛ مګر په هر اړخ باندې یې د اغېزو کچه سره 

( ورته څېړنه په ماشومانو او تنکي عمر ته رسېدونکو هلکانو باندې تر سره کړې ۲۰۰8هوبر او ویب )

او موندلې یې ده، چې کومو ماشومانو ډېر له تاوتریخوالي ډک فلمونه کتل په تنکۍ ځواني عمر کې 

یزیوني ډرامې ییزې ټلوې شخړهیې په کړنو کې ډېر تاوتریخوالی لیدل کېده. دې څېړنې بیا وښوده چ

کتل د یاد پوهنتون د محصلانو پر سلوک اغېزه لري، په خاص ډول د هغوی پر فزیکي کړو وړو. دا په 

 داسې حال کې ده چې د دې څېړنې ګډونوال ټول د ځوانۍ عمر کې و.

( څرګنده کړې، چې ټلویزیوني تاوتریخوالی یا ۲۰۰۹فرګوسن، مېګل او هارټکل )

ویډیویي لوبې کتل په ځوانانو کې د تاوتریخوالي سبب نه کېږي. د فرګوسن د څېړنې پایله ییزې شخړه

د  ییزو ټلویزیوني ډرامو کتلد دې څېړنې له پایلې سره همغږي نلري. دا څېړنه ښیي، چې د شخړه

محصلانو پر سلوک اغېزه لري او دغه اغېزې د سلوک په ځینو اړخونو باندې خورا زیاتې ښودل شوي 

 ( د څېړنې له پایلې سره هم همغږي نلري.۲۰۰۱ي. زموږ د څېړنې موندنې د کیویټر او ویور )د

کې د تاوتریخوالي لیدل په وګړو کې د تاوتریخوالي زیاتېدو سبب کېږي  ځایونوپه طبیعي 

(. که څه هم د دې څېړنې موندنې د فرجي د څېړنې پواسطه منل کېدای شي؛ خو دا ۱۳7۱)فرجي، 

داسې ه پکې د تاوتریخوالي په لیدلو ټینګار کړی، ځای م کې ونیول شي، چې هغه په طبیعي باید په پا

حال کې چې په دې څېړنه کې مصنوعي موقعیت یعنې ټلویزیوني ډرامې کتل پر سلوک اغېزمن ښودل 

( یوې څېړنې ښودلې چې په کارتوني فلمونو کې د تاوتریخوالي ۱۳87شوي. د فلسفي نژاد او برجعلي )

غونډو کتلو وروسته د ماشومانو په سلوک کې کوم تغییر رامنځته نشو. د فلسفي نژاد او برجعلي  ۱۲ له

څېړنه که څه هم دا بیانوي چې په ټلویزیون کې د تاوتریخوالي لیدل د ماشومانو پر سلوک کومه اغېزه 

ه لري؛ خو د اغېز ییزو ټلویزیوني ډرامو کتل د محصلانو پر سلوک نلري او دا څېړنه ښیي چې د شخړه

( ځایي ییزې ډرامې )مصنوعدې څېړنې پایلې د پورته څېړنې پواسطه ځکه نشو رد کولای، چې شخړه

 کتل له کارتوني ډرامو کتلو سره توپیر لري. 

 پایلیزه

د انسانانو پر سلوک د اغېز لرونکو عواملو له ډلې یو یې هم ټولنیزې رسنۍ په ځانګړي ډول انځوریزې  

انځوریزو رسنیو خپرونې د ماشومانو، تنکیو ځوانانو او ځوانانو پر سلوک خپلې اغېزې رسنۍ دي. د 

لري، یعنې د دغو رسنیو د خپرونو په ځانګړي ډول د ډرامو کتل لیدونکو باندې خپلې اغېزې لري. که 

څه هم انځوریزې رسنۍ په ځانګړې توګه ټلوېزیون له ډېر وخت راهیسې زموږ په هېواد کې مروج دی؛ 

خو له تېرو دوو لسیزو راپدې خوا یې شمېر کې د پام وړ ډېروالی راغلی. ټلویزیونونه د نورو خپرونو تر 

ییز اړخ لري. سره له دې چې دغه ډول څنګ ډرامې او سریالونه هم خپروي، چې ځینې یې شخړه

و ییز ډرامې ټول خلک ګوري؛ خو تنکي ځوانان او ځوانان یې ډېر مینوال دي. دا چې د شخړه

ټلویزیوني ډرامو کتل هم د لیدونکو پر سلوک اغېز لري که نه؟ مختلفې څېړنې ورباندې تر سره شوي 
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دي. ځینو ښودلې چې د دغه ډول ډرامو کتل د کتونکو په سلوک  کې د تاوتریخوالي ډېرېدو سبب 

روګرامونه ییز کارتوني پییزو ډرامو په ځانګړي ډول شخړهکېږي. ځینو څېړنو ثابته کړې چې د شخړه

کتل د ماشومانو پر سلوک هېڅ اغېزه نلري. له دې څېړنې څخه چې په سید جمال الدین افغان پوهنتون 

ییزو ټلویزیوني ډرامو اغېزې ښیي، دا پایله لاسته راغله چې د دغه کې د محصلانو پر سلوک د شخړه

  زه لري.فکر باندې اغې ډول ډرامو کتل د محصلانو او لیدونکو د سلوک فزیکي، ژبني، احساساتو او

ییزې ډرامې ونه ګوري چې له اسلامي او کولتوري نو ښه دا ده چې د دغه پوهنتون محصلان هغه شخړه

 ارزښتونو سره ټکر لري؛ ځکه چې د دوی کړه وړه ورڅخه اغېزمن کېږي.
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 ABSTRACT 

 Introduction: This study،demonstrates the effects of conflicting TV 

dramas on students' behavior at Sayed Jamaluddin Afghan University. 

Objective: This study is aimed at demonstrating the impact of conflicting 

dramas on different aspects of student behavior. 

Methods: Descriptive in terms of purpose ،quantitative in terms of 

collecting data and is functional in terms of application. The study 

population was 4,100. The sampling was done based on Cochrane formula 

and 160 people were selected based on simple random method. Data were 

collected through a researcher-made questionnaire and analyzed by 

SPSS21 software. 

Results: The findings of the study show that the study of conflicting 

television dramas has a profound effect on the behavior of students of 

Sayed Jamaluddin Afghan University. 79% relate to Physical Behavior, 

56% of verbal behavior ،58% with emotions and 36% with thinking. 

Conclusion: Watching violent TV shows has an impact on physical, 

cognitive, verbal and etc. behavior of the students. 

Key words: emotions, verbal behavior, conflicting dramas, physical 

behavior, thoughts. 
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